
PR\655194LT.doc PE 386.297v01-00

Vertimas pagal sutartį

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Vystymosi komitetas

NEGALUTINIS
2007/2021(INI)

17.4.2007

PRANEŠIMO PROJEKTAS
dėl AKR ir ES jungtinės parlamentinės asamblėjos darbo 2006 m.
(2007/2021(INI))

Vystymosi komitetas

Pranešėjas: Thierry Cornillet



PE 386.297v01-00 2/11 PR\655194LT.doc

LT

PR_INI

TURINYS

Psl.

EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ................................................3

AIŠKINAMOJI DALIS..........................................................................................................8



PR\655194LT.doc 3/11 PE 386.297v01-00

LT

EUROPOS PARLAMENTO REZOLIUCIJOS PROJEKTAS

dėl AKR ir ES jungtinės parlamentinės asamblėjos darbo 2006 m.
(2007/2021(INI))

Europos Parlamentas,

 atsižvelgdamas į Afrikos, Karibų jūros baseino ir Ramiojo vandenyno (AKR) valstybių ir 
Europos Bendrijos bei jos valstybių narių bendradarbiavimo susitarimą, pasirašytą 2000 
m. birželio 23 d. Kotonu (Kotonu susitarimas)1,

 atsižvelgdamas į AKR ir ES Jungtinės parlamentinės asamblėjos (JPA) darbo tvarkos 
taisykles, priimtas 2003 m. balandžio 3 d.2, paskutinį kartą keistas Bridžtaune 
(Barbadosas) 2006 m. lapkričio 23 d.,

 atsižvelgdamas į Europos Parlamento ir Tarybos 2006 m. gruodžio 18 d. reglamentą 
Nr. 1905/2006/EB, nustatantį vystomojo bendradarbiavimo finansinę priemonę3,

 atsižvelgdamas į 2006 m. Jungtinės parlamentinės asamblėjos priimtas rezoliucijas:

 „Dėl energetikos problemų AKR šalyse“4,

 „Dėl regionų integracijos vaidmens skatinant taiką ir saugumą“5,

 „Dėl žvejybos ir jos socialinių ir aplinkos aspektų besivystančiose AKR šalyse“6,

 „Dėl paukščių gripo“7,

 „Dėl padėties Sudane“8,

 „Dėl lengvųjų ir mažo kalibro ginklų ir ilgalaikio vystymosi“9,

 „Dėl turizmo ir vystymosi“10,

 „Dėl vandens besivystančiose šalyse“11,

 „Dėl ekonominio bendradarbiavimo susitarimo derybų būklės“12,

 atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 45 straipsnį,

                                               
1  Oficialusis leidinys L 317, 2000 m. gruodžio 15 d., p. 3. Paskutinį kartą keistas AKR ir EB Ministrų tarybos 
sprendimu Nr. 1/2006 (Oficialusis leidinys L 247, 2006 m. rugsėjo 9 d., p. 22).
2  Oficialusis leidinys C 231, 2003 m. rugsėjo 26 d., p. 68.
3  Oficialusis leidinys L 378, 2006 m. gruodžio 27 d., p. 41.
4  Oficialusis leidinys C 307, 2006 m. gruodžio 15 d., p. 22.
5  Oficialusis leidinys C 307, 2006 m. gruodžio 15 d., p. 17.
6  Oficialusis leidinys C 307, 2006 m. gruodžio 15 d., p. 27.
7  Oficialusis leidinys C 307, 2006 m. gruodžio 15 d., p. 37.
8  Oficialusis leidinys C 307, 2006 m. gruodžio 15 d., p. 35.
9  Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.
10  Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.
11  Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.
12  Dar nepaskelbta Oficialiajame leidinyje.



PE 386.297v01-00 4/11 PR\655194LT.doc

LT

 atsižvelgdamas į Vystymosi komiteto pranešimą (A6-0000/2007),

A. kadangi vyko debatai Vienoje ir Bridžtaune dėl Ekonominio bendradarbiavimo 
susitarimo derybų būklės, kuriuose dalyvavo Peter Mandelson, Komisijos narys, 
atsakingas už prekybą, ir Bildie Miller, Barbadoso užsienio reikalų ir užsienio prekybos 
ministrė,

B. kadangi Parlamentas ir Taryba priėmė reglamentą, nustatantį vystomojo 
bendradarbiavimo finansinę priemonę, kuris numato temines programas, kurios bus 
taikomos AKR šalims, taip pat pagalbos priemonių programą AKR šalims, kurios yra 
cukraus protokolo dalyvės,

C. kadangi Komisijos narys, atsakingas už vystymąsi ir humanitarinę pagalbą, Bridžtauno 
sesijos metu įsipareigojo pateikti strateginius AKR šalių nacionalinius bei regioninius 
dokumentus (2008-2013 m.) parlamentų demokratiniam tyrimui;

D. kadangi migracijos bei prekybos žmonėmis problemų kaip bendro intereso problemų 
bendradarbiavimo susitarimų ribose svarba auga,

E. kadangi 2006 m. Jungtinės parlamentinės asamblėjos biuras atliko šias informacijos ir 
tyrimų misijas:

- vasarį Mauritanijoje – valdžios perėmimas ir pasiruošimas rinkimams;

- balandį Svazilande ir Mauricijuje – cukraus režimo reforma,

- gegužę Kenijoje – sausros humanitarinės pasekmės,

- gegužę Toge – politinė padėtis, ypač Bendradarbiavimo sutarties 96 straipsnio 
taikymas,

- spalį Etiopijoje – politinė padėtis po rinkimų,

- lapkritį Maltoje ir Ispanijoje (Tenerifė) – migrantų, kilusių iš AKR šalių, padėtis,

- lapkritį Kongo Demokratinėje Respublikoje (KDR) – rinkimų stebėjimas,

F. kadangi Kotonu susitarimo peržiūrėjimas, kuriam pritarė Europos institucijos, bus 
intensyvesnio ir efektyvesnio bendradarbiavimo tarp ES ir AKR šalių pagrindas,

G. kadangi tyrimo ir informacijos misija Maltoje ir Ispanijoje, tyrusi migrantų iš AKR šalių 
padėtį, buvo pirmoji, kuri suvedė kilmės valstybių ir Europos valstybių parlamentarus ir 
susilaukė išskirtinio atgarsio, 

H. kadangi vis dar vyksta konfliktas Darfure (Sudanas), kurio metu sunkiai ir nuolat 
pažeidžiamos žmogaus teisės, primenant, kad būtina veiksminga humanitarinė pagalba,

I. kadangi KDR, dešimtmečiais varginta šalis, pasiryžo eiti konstruktyviu keliu, nes į tai 



PR\655194LT.doc 5/11 PE 386.297v01-00

LT

įsitraukė Kongo ir tarptautinės bendruomenės veikėjai,

J. kadangi Eritrėjos valdžios institucijos atsisakė leisti veikti JPA biuro tyrimų ir 
informacijos misijai Asmaroje,

K. kadangi buvo atmesta skubi rezoliucija dėl Rytų Afrikos padėties dėl balsavimo 
atskiruose Rūmuose,

L. kadangi atsižvelgiama į Panafrikos Parlamento darbus ir į tai, kad buvo formalizuoti 
santykiai tarp Europos Parlamento ir Panafrikos Parlamento,

M. kadangi AKR Sekretoriatas priėmė sprendimą tęsti savo vidinės sandaros tyrimą,

N. kadangi ES pirmininkavusi Austrija ir Barbadoso vyriausybė labai prisidėjo prie 
vienuoliktosios bei dvyliktosios sesijų darbo,

O. kadangi JPA sesijose dalyvavo vis didesnis neetatinių dalyvių skaičius,

1. džiaugiasi, kad JPA 2006 m. turėjo galimybę atviram, demokratiniam ir gilesniam derybų 
dialogui dėl Ekonominio bendradarbiavimo susitarimų tarp ES ir AKR paregionių; taip 
pat pritaria Bridžtaune priimtai skubiai rezoliucijai dėl derybų dėl Ekonominio 
bendradarbiavimo susitarimų būklės;

2. džiaugiasi, kad Komisijos narys, atsakingas už vystymąsi ir humanitarinę pagalbą, 
Bridžtauno sesijos metu įsipareigojo pateikti strateginius AKR šalių nacionalinius bei 
regioninius dokumentus (2008-2013 m.) parlamentams demokratiškai ištirti;

3. ragina nacionalinius AKR šalių parlamentus nepertraukiamai reikalauti iš savų 
vyriausybių bei iš Komisijos, kad su jais būtų konsultuojamasi dėl strateginių 
nacionalinių dokumentų, kurie yra susiję su bendradarbiavimu tarp ES ir jų valstybių 
(2008-2013 m.);

4. ragina nacionalinius ES valstybių parlamentus vykdyti ribotą parlamentinę vykdomosios 
valdžios kontrolę veiklos, kuri yra susijusi su Europos vystymosi fondo (EVF) 
planavimu;

5. ragina Komisija sukonkretinti kuo greičiau įsipareigojimus dėl procedūros, kuri taikoma 
pagal reglamentą, nustatantį vystomojo bendradarbiavimo finansinę priemonę;

6. konstatuoja su pasitenkinimu, kad JPA nusprendė imtis migracijos klausimų, kurie yra 
bendrojo intereso klausimai; konkrečiai:

 buvo organizuojama darbo grupė per Vienos sesiją;

 buvo siunčiama tyrimo ir informacijos misija į priimančias šalis Maltą ir Ispaniją, ir 
priimtas sprendimas siųsti panašią misiją į Senegalą 2007 m.,



PE 386.297v01-00 6/11 PR\655194LT.doc

LT

 buvo priimtas sprendimas įvertinti Socialinių reikalų ir aplinkos komiteto pranešimą 
dėl kvalifikuotų darbuotojų migracijos ir jos įtakos nacionaliniam vystymuisi;

 buvo priimtas sprendimas įvertinti pranešimą, parengtą Biuro viceprezidentų, 
atsakingų už žmogaus teises, dėl migracijos klausimų;

7. ragina JPA toliau tęsti migracijos klausimų svarstymą ir prisidėti prie sprendimų, kurie 
padėtų kilmės valstybių vystymuisi ir kovai su prekyba žmonėmis;

8. džiaugiasi, kad Vienos sesijos metu priimta rezoliucija dėl padėties Sudane, kurioje 
išreiškiama aiški pozicija dėl atsakomybės už Darfuro regiono konfliktą; ragina 
tarptautinę bendruomenę veikti skubiai ir aktyviau bendrai su Afrikos Sąjunga (AS), kad 
būtų užbaigtas šis konfliktas, žmonių kančios ir humanitarinė katastrofa;

9. gailisi, kad balsuojama atskiruose Rūmuose, dėl ko Bridžtauno sesijos metu buvo atmesta 
rezoliucija dėl Rytų Afrikos, nepaisant to, kad aiški dauguma Asamblėjos narių buvo už 
minėtą rezoliuciją;

10. ragina visas šalis išvengti balsavimo atskiruose Rūmuose siekiant stiprinti solidarumo 
jausmą ir JPA darną;

11. primygtinai reikalauja, kad Eritrėjos valdžios institucijos persona grata laikytų JPA biuro 
įsteigtą ir jau kelis kartus patvirtintą tyrimo ir informacijos misiją;

12. ragina Parlamentinę asamblėją siekti dialogo su Panafrikos Parlamentu ir jį gilinti, ypač 
taikos ir saugumo klausimais;

13. ragina JPA įsitraukti į svarstymus dėl AKR ir ES bendradarbiavimo ateities, atsižvelgiant 
į naują AS sukūrimo kontekstą – ir Panafrikos Parlamentą, ir AKR paregionių ir jų 
institucijų stiprinimą;

14. ragina AKR grupės paregionių parlamentines asamblėjas, kurios norėtų pradėti dialogą su 
Europos Parlamentu, tai daryti pagal nuostatas, numatytas Kotonu susitarimo 19 
straipsnyje; 

15. džiaugiasi, kad JPA biuras priėmė sprendimą imtis Kinijos ir Afrikos santykių klausimo 
ir iškelti politinio dialogo klausimą Asamblėjoje;

16. ragina JPA ir toliau Politinių reikalų komitetą išlaikyti konfliktų prevencijos ir sprendimo 
forumu AKR ir ES bendradarbiavimo rėmuose ir apibendrinti diskusijas dėl skubių 
situacijų konkrečiose valstybėse; džiaugiasi darbu, kuris atliktas pažabojant lengvųjų ir 
mažo kalibro ginklų plitimą;

17. palankiai vertina tai, kad Ekonominio vystymosi, finansų ir prekybos komitetas išreiškė 
norą imtis apsirūpinimo energijos šaltiniais ir turizmo plėtojimo kaip vystymosi 
faktoriaus klausimų;

18. pabrėžia, kad Socialinių reikalų ir aplinkos komitetas suvaidino svarbų vaidmenį 
atsakingesnei ir vystymuisi naudingesnei žvejybai ir tam, kad visi galėtų turėti priėjimą 



PR\655194LT.doc 7/11 PE 386.297v01-00

LT

prie vandens;

19. džiaugiasi AKR Sekretoriato sprendimu tęsti savo vidinės sandaros tyrimą; ragina AKR 
šalis, atsižvelgiant į demokratinio skaidrumo reikalavimą, aiškiai atskirti tą AKR 
Sekretoriato dalį, kurią remia vykdomoji valdžia, ir tą, kurią remia parlamentinės 
institucijos; taip pat ragina AKR stiprinti tą AKR Sekretoriato dalį, kurią remia 
parlamentinės institucijos, t.y. leidžiant JPA nariams naudotis galimybe atlikti 
ekspertizes, kurios būtinos jų mandatui įgyvendinti;

20. džiaugiasi, kad Austrijos pirmininkavimas ES tarybai, Tarptautinė atominės energetikos 
agentūra (TATENA), Vienos miestas ir įvairios įsitraukusios asociacijos prisidėjo prie 
vienuoliktosios sesijos, rengtos Vienoje, ypač prie darbo grupių šiomis temomis:

 migracija ir integracija,

 masinio naikinimo ginklų neplatinimas,

 viešasis transportas Vienoje;

21. džiaugiasi, kad Barbadoso vyriausybė, parlamentas, verslo bei visuomenės veikėjai 
prisidėjo prie dvyliktosios sesijos Bridžtaune, ypač prie darbo grupių šiomis temomis:

 aplinkosaugos vadybos sistemų elementai, skirti apsaugoti šlaitinius baseinus ir 
pajūrio ekosistemas,

 ES bendradarbiavimas siekiant, kad iš AKR kilę produktai būtų konkurencingi: romo 
ir kitų AKR šalių produktų klausimas,

 ŽIV/AIDS gydymas: ryžtas, skaičiavimai ir įsipareigojimas rūpintis kaina;

22. pabrėžia, kad regioninio bei vietos lygmens posėdžiai pagal Kotonu susitarimo 17 
straipsnio 3 dalį turi būti aktyviai organizuojami; ragina JPA planuoti tokius posėdžius, 
remiantis parlamentinėmis struktūromis, kurios egzistuoja AKR grupėje, tokiuose 
posėdžiuose turėtų būti svarstomas regioninis bendradarbiavimas siekiant užkirsti kelią ir 
išspręsti konfliktus bei Ekonominio bendradarbiavimo susitarimų įgyvendinimas;

23. palankiai vertina tai, kad JPA sesijose dalyvavo vis didesnis neetatinių dalyvių skaičius;

24. paveda Pirmininkui perduoti šį pranešimą Tarybai ir Komisijai, AKR Tarybai, Austrijos 
ir Barbadoso parlamentams ir vyriausybėms.



PE 386.297v01-00 8/11 PR\655194LT.doc

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Įžanga

2006 metais Asamblėja buvo susirinkusi du kartus. Vienuoliktoji sesija vyko Vienoje 
(Austrija) nuo birželio 17 iki 22 d., o dvyliktoji sesija – Bridžtaune (Barbadosas) nuo 
lapkričio 18 iki 23 d. 2007 metai – pirmieji metai, kai sesijos susikeis vietomis. Buvo priimtos 
devynios rezoliucijos. 2006 m. buvo suformuotos septynios jungtinės delegacijos. Asamblėjos 
darbe, be valstybių atstovų, kurie perims pirmininkavimą AKR ir ES Tarybai, dalyvavo 
Komisijos nariai, atsakingi už vystymąsi ir humanitarinę pagalbą bei už prekybą.

Asamblėjos darbe dalyvavo Heinz Fischer, Austrijos federalinės respublikos prezidentas, 
Josep Borrell Fontelles, Europos Parlamento pirmininkas, Al Qabazard, Naftą 
eksportuojančių šalių organizacijos tyrimo vadovas, ir Owen S. Arthur, Barbadoso ministras 
pirmininkas.

Nuolatiniai komitetai

Nuolatiniai komitetai buvo susirinkę keturis kartus, du kartus kartu į sesiją (Vienoje ir 
Barbadose) ir du kartus tarpusavyje (Briuselyje). Pagrindinė komitetų veikla yra pranešimų 
įvertinimas, kurie paskui priimami plenarinėse sesijose (iš viso šeši pranešimai per metus).

Taip pat komitetai yra atsakingi už rezoliucijų tąsą, jie išklauso už atitinkamas sritis 
atsakingus Komisijos pareigūnus. Tai duoda galimybę užmegzti gilesnį dialogą dėl rezoliucijų 
vykdymo, ir tam yra pakankamai laiko. Anksčiau toks stebėjimas buvo vykdomas per 
plenarines sesijas ir iš esmės būdavo tik formalus.

Galiausiai, komitetai užsiima bendrojo intereso klausimais Bendradarbiavimo susitarimo 
veikimo srityje ir yra forumas, kur vystomas dialogas tarp Europos ir AKR parlamentarų. 
Politikos komitetas galėjo apsvarstyti skubius klausimus, tokius kaip padėtis Mauritanijoje 
arba Sudano Darfure.

Kiek tai yra susiję su darbo organizavimu, reikia pažymėti, kad komitetų darbo prieš sesijas 
tvarkaraščių sutvarkymas (vėlyva popietė) buvo toks, kad gausiau galėjo dalyvauti nariai 
europiečiai. Vis dėlto lieka skirtingas europiečių narių ir AKR narių statusas, taip pat ir iš to 
kylantis pusiausvyros nebuvimas: AKR nariai gali būti atstovaujami ambasadorių ar kitų 
diplomatinio personalo atstovų, o europiečiams nariams negali atstovauti jų asistentai.

Vienuoliktoji sesija Vienoje (Austrija)

Vienuoliktoji Jungtinės parlamentinės asamblėjos sesija vyko Vienoje (Austrija), valstybėje, 
kuri pirmininkavo ES Tarybai, nuo birželio 17 iki 22 d.

Be nuolatinių komitetų pranešimų, sesijoje buvo priimtos dvi rezoliucijos: viena dėl 
padėties Sudane ir kita dėl paukščių gripo. Rezoliucija dėl padėties Sudane buvo priimta ne 
pačioje Asamblėjoje, nes buvo reikalaujama balsuoti atskiruose Rūmuose, 34 balsais už, 29 
prieš. Šioje rezoliucijoje pirmą kartą dukart paminimas genocido klausimas.



PR\655194LT.doc 9/11 PE 386.297v01-00

LT

Darbo grupės dėl migracijos ir viešojo transporto politikos darbas Vienoje pasisekė dėl to, 
kad prisidėjo Austrijos valdžios institucijos ir vietinės NVO. Taip pat reikia pabrėžti, kad 
Tarptautinės atominės energetikos agentūra puikiai prisidėjo prie darbo grupės dėl 
neplatinimo. Peržiūrėtas Kotonu susitarimas, turintis naują bendradarbiavimo dėl masinio 
naikinimo ginklų neplatinimo nuostatą (11b straipsnis).

Dvyliktoji sesija Bridžtaune (Barbadosas)

Dvyliktoji Jungtinės parlamentinės asamblėjos sesija vyko nuo lapkričio 18 iki 23 d. 
Bridžtaune (Barbadosas).

Asamblėja ten priėmė tris rezoliucijas, kuriose buvo nuolatinių komitetų pranešimai, taip pat 
skubią rezoliuciją dėl Ekonominio bendradarbiavimo susitarimų. Bille Miller, Barbadoso 
užsienio reikalų ir užsienio prekybos ministrė, dalyvavo diskusijose. Rezoliucija dėl padėties 
Darfure (Sudanas) nebuvo priimta, nepaisant to, kad Asamblėjoje buvo daug ją remiančių 
dalyvių. Tačiau reikalavimas, kad būtų balsuojama atskiruose Rūmuose, lėmė tai, kad 
rezoliucija buvo atmesta, nes nesurinko daugumos AKR Rūmuose. Šiame pranešime siūloma 
susilaikyti nuo balsavimo atskiruose Rūmuose.

Darbo grupės suteikė galimybę diskutuoti apie vietos ekonomikos aspektus, kurie yra 
svarbūs bendradarbiavimo susitarimui: pajūrio ekosistemų aplinkosauga, iš AKR kilusių 
produktų konkurencingumas; ŽIV/AIDS gydymas. Barbadoso valdžios institucijos ir verslo 
bei visuomenės veikėjai aktyviai prisidėjo prie šių darbo grupių sėkmės.

Barbadoso sesijos metu Asamblėjos darbas susilaukė neįprasto tam tikrų Europos 
žiniasklaidos priemonių dėmesio. Barbadosas Europoje atrodo kaip turistinė vietovė, todėl 
JPA sesijos rengimas šioje šalyje susilaukė tam tikros žiniasklaidos kritikos. Barbadoso 
politikai apgailestavo, kad tokia kritika buvo išreikšta. Kaip nurodė Bille Miller, Barbadoso 
užsienio reikalų ministrė, visas Karibų regionas yra turistinis, gal tik išskyrus Haitį dėl 
saugumo priežasčių. Ar tai pakankama priežastis ten nerengti susitikimų? Kita vertus, reikia 
pabrėžti, kad turizmas yra taip pat vystymosi veiksnys; Asamblėja tarp kitų dalykų priėmė 
dokumentą šia tema ir suformulavo rekomendacijas Tarybai ir Komisijai.

Informacijos ir tyrimų misijos (Darbo tvarkos taisyklių 27 straipsnis).

JPA 2007 m. vykdė 7 informacijos ir tyrimų misijas.

Viena informacijos ir tyrimų misija vyko vasarį Mauritanijoje. Šios misijos tikslas buvo 
ištirti valdžios perėmimą ir pasiruošimą rinkimams. Kariškiai, kurie nuvertė Prezidento Ould 
Taya režimą, tvirtai įsipareigojo pereiti prie demokratinio režimo, teisinės valstybės bei 
pagarbos žmogaus teisėms. Jie įsipareigojo taip pat skaidriai valdyti naftos išteklius. Rinkimų 
tvarkaraštis sudarytas taip, kad demokratinės institucijos būtų išrinktos iki 2007 m. balandžio. 
JPA skatina šiuos teigiamus poslinkius, kurie gali turėti teigiamą įtaką ir kaimyninėms šalims, 
Subsaharos ir Magrebo regionų Afrikoje valstybėms.

Misijos, kuri vyko balandį Svazilande ir Mauricijuje, tikslas buvo cukraus režimo reforma. 
Cukraus režimo reforma labai sumažina AKR gamintojai uždarbį. Vėliau JPA daugelyje 
rezoliucijų apsisprendė dėl kompensacinių priemonių. Buvo pasiekta pažangos per 



PE 386.297v01-00 10/11 PR\655194LT.doc

LT

Bendradarbiavimo priemonę (ICD), kuri numato pagalbos priemones AKR šalims, kurios yra 
cukraus protokolo dalyvės.

Viena misija vyko gegužę Kenijoje. Jos tikslas – įvertinti sausros valstybės šiaurėje 
humanitarinės pasekmes.

Viena misija vyko gegužę Toge. Jos tikslas – įvertinti politinę padėtį, ypač Bendradarbiavimo 
sutarties 96 straipsnio taikymą. Buvo panaudoti ištekliai jungtinės delegacijos skaidriam ir 
paprastam bendradarbiavimui užtikrinti.

Kita informacijos ir tyrimų misija vyko spalį Etiopijoje. Jos tikslas – įvertinti politinę padėtį 
po rinkimų, po kurių vėl prasidėjo politinis smurtas. Misija pakvietė visiškai gerbti žmogaus 
teises, laikytis teisinės valstybės principų, taip pat pripažinti rinkimų rezultatus ir ramiai dirbti 
tarp daugumos ir mažumos.

Misija lapkritį Maltoje ir Ispanijoje (Tenerifė) yra pirmoji tokios rūšies misija. Jos tikslas –
įvertinti iš AKR šalių kilusių migrantų padėti. Ji susilaukė svarbaus atgarsio vietiniu 
lygmeniu. Pirmą kartą Afrikos parlamentarai atvyko aplankyti migrantų centrus.

Galiausiai, AKR parlamentarai su Europos parlamentarais dalyvavo rinkimų stebėjimo 
misijoje Kongo Demokratinėje Respublikoje lapkritį. Parlamentarus pakvietė prezidentų 
rinkimų kandidatai.

Vystymosi perspektyvos

Jungtinė parlamentinė asamblėjai dėl savo darbo kokybės pasisekė pasiekti, kad ji būtų 
nepakeičiamas Šiaurės ir Pietų bendradarbiavimo veikėjas.

Parlamentinio lygmens stiprinimas bendradarbiaujant yra svarbus, kad tinkamai būtų 
panaudotos lėšos, t.y. gyventojų poreikiiams tenkinti ir tūkstantmečio tikslams įgyvendinti 
sveikatos ir švietimo srityse.  Atsiliepdamas į Asamblėjos nuolatinį ir primygtinį prašymą, 
Louis Mischel, Komisijos narys, atsakingas už vystymąsi ir humanitarinę pagalbą, 
įsipareigojo pateikti Strateginius nacionalinius bei regioninius dokumentus parlamentinei 
kontrolei, tiek Europos Parlamentui, tiek AKR šalių nacionaliniams parlamentams.  Svarbu 
nuo šiol, kad Europos Komisija sukonkretintų šį įsipareigojimą ir patikslintų numatomo 
konsultavimosi priemones.

Asamblėja suvaidino ir vaidina esminį vaidmenį derantis dėl Ekonominio 
bendradarbiavimo susitarimų (EBS). Viena vertus, vykdoma pagrindinių derybininkų 
kontrolė, kita vertus – susitinkama su verslo bei pilietinės visuomenės veikėjais tiek formalių 
susitikimų metu, tiek lygiagrečiuose renginiuose. Europos bei Pietų parlamentarų sąveika 
leido pasiekti, kad procesas būtų skaidrus ir geriausiai būtų atsižvelgiama į vietos poreikius. 
Kad ir kokia būtų derybų baigtis, nėra abejonių, kad Asamblėjos veikla turėjo įtakos šiam 
procesui.

Be to, reikia pabrėžti, kad migracijos klausimai buvo įtraukti į bendradarbiavimo tarp AKR 
ir ES svarstymus. AKR šalių migrantų atvykimas laivais prie Europos Sąjungos pietinių 
krantų naujai ir ryškiai nušvietė vystymosi politikos bei kovos su skurdu svarbą. 



PR\655194LT.doc 11/11 PE 386.297v01-00

LT

Kitas iššūkis yra Panafrikos Parlamento (PAP) sukūrimas. Afrikos Sąjungos sukūrimas bei 
PAP veiklos pradžia be abejonės yra iššūkis AKR ir ES bendradarbiavimui, taip pat AKR ir 
ES Jungtinei parlamentinei asamblėjai. Nekeičiant AKR ir ES bendradarbiavimo 
dalykiškumo, reikia atsižvelgti į šį vystymąsi. Reikia džiaugtis JPA ketinimu plėtoti gerus 
santykius su PAP ir pakviesti jo pirmininkę į kitą savo sesiją. Kita sritis, kur vyksta pokyčiai –
tai AKR paregionių stiprinimas (4 regionai Afrikoje, Karibų jūros ir Ramiojo vandenyno 
regionas). EBS derinimas su šiais paregioniais stiprina šį vystymąsi. PAP taip pat įsitraukė į 
šio regionų kūrimo svarstymą.

Galiausiai reikia pažymėti ir pasidžiaugti AKR dalies sprendimu tęsti savo Sekretoriato 
veiklos tyrimą. Šiuo atžvilgiu būtų pageidautini du pokyčiai: viena vertus, aiškiai atskirti tuos 
personalo narius, kuriuos remia vyriausybių atstovai – Taryba ir Ambasadorių komitetas, ir 
tuos, kuriuos remia parlamentiniai organai – JPA ir AKR Asamblėja; kita vertus, leisti AKR 
parlamentarams naudotis galimybe atlikti ekspertizes, t.y. tikslinti pranešimus. 


